اعراب (مسلمان) توانستند تقریر فنی فلسفی پیشرفته‌ای را با سرعتی شگفت‌پدید آوردند و توسعه دهند و آن را با زبان عربی، با چنان موفقیتی پرورش دهند که فیلسوفی مانند فارابی (متوفی به سال ۳۳۹ هـ. ۹۵۰ م) که ترک‌تبار بود، نه از نژاد عرب، توانست با سهولت تمام مقاصد فلسفی خویش را به زبان عربی به‌آسانی بیان کند. همه این پیشرفت‌ها و وقایع در محدوده زمانی صد و پنجاه سال رخ داد؛ آن هم در زمانی که سابقاً فاقد هرگونه ادبیات فنی فلسفی بوده است.

ویژگی اصلی فلسفه اسلامی از خلال ترکیب فلسفه (مشائی) ارسطو و حکمت نوافلاطونی پدید آمد.

با این حال، اشاره به اسماعیلیه یا اخوان الصفا لازم است؛ چراکه اندیشه‌های این حرکت بر گسترش حرکت معنوی قدرتمند دیگری در اسلام تأثیر نهاد و آن حرکت عبارت بود از تصوف.

ابن سینا

مهم‌ترین و اصیل‌ترین فیلسوف اسلام ابوعلی سینا است که نزد غربیان به اویسن^۲ معروف بود (تولد ۳۷۵ هـ. / ۹۸۰ م - وفات ۴۲۸ هـ / ۱۰۳۷ م). جریان فلسفی در شرق عالم اسلام کامل‌ترین ثمردهی خود را در اندیشه‌های ابن سینا به بار آورد.

وی یکی از هماهنگ‌ترین، دقیق‌ترین و نافذترین مکاتب فلسفی در تاریخ میانه اسلامی را بسط و توضیح داد. در غرب، اندیشه‌های او تأثیری محسوس بر فلسفه مدرسی (اسکولاستیک) قرون وسطی داشت و در عالم اسلام نظام فلسفی او هنوز در مراکز سنتی تعلیم و تعلم اسلامی آموزش داده می‌شود.

به هر حال، مکتب او در چند موضوع اصلی در معرض اتهامات راست‌کیشان قرار گرفت: ازلیت عالم، موقعیت پایین‌تر شریعت (قوانین مذهبی) به عنوان نمادی صرف از حقیقت برتر و نپذیرفتن معاد جسمانی. انتقاد رسمی در این باب، توسط غزالی (۴۵۰ هـ. / ۱۱۱۱ م. - ۵۲۰ هـ. / ۱۰۵۸ م.) در اثر مشهور خود تهافت‌الفلسفه (تناقض‌گویی‌های فلاسفه)، انجام گرفت که در قرن سیزدهم تحت عنوان *Detructio Philosophorum* به لاتین برگردانده شد.

ابن‌رشد

نقدی سخت‌گیرانه از فلسفه و مکتب ابن‌سینا، که توسط غزالی و دیگران مطرح شد، ابن‌رشد را به این نتیجه رساند که از مدعیات فلسفه دفاع کند. ابن‌رشد در غرب به اُرس^۳ معروف شد (۵۲۰ هـ. / ۱۱۹۸ م. - ۵۹۵ هـ. / ۱۱۲۶ م.). ابن‌رشد در راه عملی کردن قصد خویش به دنبال احیای آموزه‌های ارسطوگرایانه اصیل از بطن نوافلاطونی‌گری متأخر و پیرایش اضافاتی که مسلمانان به آن افزوده بودند، تا حد امکان کوشید. او شروح متعددی بر آثار ارسطو نگاشت؛ ارسطویی که به اعتقاد ابن‌رشد بارزترین فیلسوفان است [فیلسوفی در حد اعلای کلمه].

بدان سان که، به جای تلاوم یافتن به عنوان بیانی صرفاً عقلانی از ذهن انسان، محتویات خویش را به تصوفی عقلانی انتقال داد. ما از این پس در اسلام، نه با فلسفه خالص، بلکه با فلسفه‌های عرفانی مواجه می‌شویم. پس از فعالیت متأله وحدت وجودی، ابن عربی (۵۶۰ هـ. / ۱۱۴۰ م. - ۶۳۸ هـ. / ۱۱۶۵ م.) فلسفه عرفانی جدید به عنوان نظامی کاملاً مستقل و پیشرفته در آثار صدرالدین شیرازی، مشهور به ملاصدرا، گسترش و توسعه یافت. ملاصدرا، مظهر پیوند آموزه شیعه، سنت فلسفی ابن سینا و عقلانی‌گری عرفانی سهروردی (اعدام در حلب ۵۸۷ هـ. / ۱۱۹۲ م.) و ابن عربی است. او نماینده خاص سنت عقلانی روحانی اواخر قرون میانه اسلامی است. ملاصدرا به عنوان یک وحدت‌گرا به آموزه بازگشت عارف به مبدأ وجود اعتقاد داشت. واقعیت مفروض نزد او از سه ساحت (طبقه) تشکیل شده که عبارت است از عالم عقلانی، خیالی، طبیعی.